проект

АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___ февраля 2019 года                              № __                                               с.Крым

О внесении изменений в постановление
Администрации Крымского сельского поселения
от 28.02.2017 № 30

В соответствии с постановлением Администрации Крымского сельского поселения от 31.12.2015 № 412 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Крымского сельского поселения на долгосрочный период», Администрация Крымского сельского поселения постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Крымского сельского поселения от 28.02.2017 № 121 «Об утверждении бюджетного прогноза Крымского сельского поселения на период 2017 – 2022 годов» изменения, изложив приложение к нему в редакции  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Крымского сельского поселения                                                            А.М.Деремян

Постановление вносит:
сектор экономики и финансов Администрации
Крымского сельского поселения

Приложение к постановлению Администрации Крымского сельского поселения
от ___.02.2020 № __

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
 Крымского сельского поселения на период 2017 – 2022 годов

                                        Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
          В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
         Решение Собрания депутатов Крымского сельского поселения от 28.09.2007 № 14 «О принятии Положения «О бюджетном процессе в Крымском сельском поселении» дополнено статьей 151 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Крымского сельского поселения  на долгосрочный период  утверждены постановлением Администрации Крымского сельского поселения от 31.12.2015 № 412 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Крымского сельского поселения на долгосрочный период».
При формировании бюджета Крымского сельского поселения на 2017 – 2019 годы бюджетный прогноз Крымского сельского поселения был разработан на шестилетний период 2017 – 2022 годов.
Бюджетный прогноз Крымского сельского поселения на период 2017-2022 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Крымского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Крымского сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Крымского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 26.12.2016 № 17 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 25.12.2017 № 44 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
На период 2019 параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 27.12.2018 № 71 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
На период 2020 – 2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 26.12.2019 № 99 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Бюджетным прогнозом Крымского сельского поселения  предусмотрено отсутствие муниципального долга Крымского сельского поселения.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Крымского сельского поселения к 2022 году увеличатся на 3,2 процента к уровню 2017 года.
Расходы бюджета прогнозируются к 2022 году с увеличением в сравнении с 2017 годом более чем в 2 раза.

[bookmark: Par52]
7

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,
определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№
п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Индекс потребительских
цен
	процентов к предыдущему году
	106,5
	105,5
	104,6
	103,7
	104,0
	104,0

	2.
	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных своими силами по полному кругу предприятий

	в основных ценах соответствующих
лет
	млн. рублей
	681,7
	690,6
	709,2
	731,9
	756,1
	784,8

	в сопоставимых ценах
	процентов к предыдущему году
	101,0
	101,3
	102,7
	103,2
	103,3
	103,8

	3.
	Фонд
среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс. рублей
	208138,7
	295067,2
	315827,1
	334145,0
	356900,0
	383348,3

	процентов к предыдущему году
	141,8
	107,0
	105,8
	106,8
	106,9
	107,4

	4.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	тыс. рублей
	41,2
	44,0
	46,7
	50,5
	54,7
	59,3

	темп роста в действующих ценах
	процентов к предыдущему году
	106,5
	106,8
	106,1
	108,2
	108,3
	108,5

2. Прогноз основных характеристик бюджета Крымского сельского поселения
(тыс.рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Показатели бюджета Крымского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	27134,8
	46835,4
	23566,4
	25433,8
	21866,3
	52258,6

	налоговые и неналоговые доходы

	10504,1
	13473,4
	13204,7
	9991,4
	10309,9
	10837,4

	безвозмездные поступления

	16630,7
	33362,0
	10361,7
	15442,4
	11556,4
	41421,2

	Расходы

	26126,5
	45250,2
	22189,4
	30370,9
	26452,4
	56288,5

	Дефицит/профицит

	1008,3
	1585,2
	1377,0
	-4937,1
	-4586,1
	-4029,9

	Источники финансирования дефицита бюджета

	-1008,3
	-1585,2
	1377,0
	4937,1
	4586,1
	4029,9

Муниципальный долг

	0
	0
	0
	0
	0
	0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Крымского сельского поселения

 (тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Крымского сельского поселения 1

	Наименование муниципальной программы
Крымского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017 2
	2018 3
	2019 4

	2020 5

	2021 5

	2022 5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Благоустройство Крымского сельского поселения»» 7

	2759,3
	3119,7
	4488,7
	11043,8
	6237,3
	6256,5

	«Развитие транспортной системы»

	0,0
	0,0
	0,0
	4939,0
	5523,5
	34460,2

	«Информационное общество»

	186,0
	287,4
	314,7
	395,7
	354,5
	384,7

	«Муниципальная политика»

	15,0
	20,0
	39,7
	70,0
	60,0
	60,0

	«Развитие физической культуры и спорта»

	87,0
	100,0
	127,0
	127,0
	127,0
	127,0

	«Развитие культуры»

	15554,6
	30181,8
	5154,0
	6545,6
	6699,1
	6812,2

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	15,0
	28,0
	44,8
	45,0
	65,0
	65,0

	Итого

	18616,9
	33736,9
	10168,9
	23166,1
	19066,4
	48165,6

1 Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Крымского сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет Крымского сельского поселения.
2 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Крымского сельского поселения от 26.12.2016 № 17 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» по состоянию на 1 января 2017 г.
3 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Крымского сельского от 25.12.2017 № 44 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» по состоянию на 1 января 2018 г.
4 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Крымского сельского от 27.12.2018 № 71 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» по состоянию на 1 января 2019 г.
5 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Крымского от 26.12.2019 № 99 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по состоянию на 1 января 2020 г.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики
Крымского сельского поселения на период 2017 – 2022 годов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников
его финансирования и муниципального долга Крымского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.
Бюджетная политика Крымского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач
социально-экономического развития Крымского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать  актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Крымского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Крымского сельского поселения и сокращению муниципального долга Крымского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Крымского сельского поселения от 15.10.2018 № 141.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Несмотря на передачу  с 01.01.2015 года на районный уровень доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки и доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений,  за период 2010 – 2017 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Крымского сельского поселения в сопоставимых условиях с ростом на 58,3 процента к фактическим поступлениям 2010 года при среднероссийском показателе 79,6 процента.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы, с учетом роста индекса промышленного производства, валового регионального продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы.
Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики области. За истекший период осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и неналоговые доходы на 2020 – 2022 годы предусмотрены
в соответствии с утвержденным Решением Собрания депутатов Крымского сельского поселения от 26.12.2019 № 99 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Крымского сельского поселения.
Учитывая положительную динамику показателей за отчетные годы и опережающий рост собственных доходов на долгосрочную перспективу, планируется снижение дотационности бюджета.
По итогам 2019 года уровень дотационности составил 43,0 процента от собственных доходов бюджета Крымского сельского поселения без учета субвенций на переданные полномочия Российской Федерации и Ростовской области. К 2022 году прогнозируется 59,4 процента.
Целевые средства на 2020-2022 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным Решением Собрания депутатов Крымского сельского поселения от 26.12.2019 № 99 «О бюджете Крымского сельского поселения Мясниковского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
[bookmark: _GoBack]
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.
Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.
На 2017 – 2022 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов о бюджете Крымского сельского поселения.
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета
с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных.
В расходах на 2021 и 2022 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с Решением Собрания депутатов от 26.12.2019 № 99 «О бюджете Крымского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал - это благоприятное самочувствие жителей Крымского сельского поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.
Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018
№ 204 будет осуществляться путем развития института муниципальных программ на проектных принципах управления. Муниципальные программы Крымского сельского поселения должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности органов местного самоуправления, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Основные подходы к долговой политике

Основной целью долговой политики Крымского сельского поселения на период до 2022 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.
По итогам 2019 года муниципальный долг Крымского сельского поселения составил 0 рублей.
Муниципальная долговая политика Крымского сельского поселения будет направлена на обеспечение платежеспособности Крымского сельского поселения, сохранение муниципального долга на  экономически безопасном уровне, при этом должна быть обеспечена способность Крымского сельского поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач, на комфортных для нее условиях.

10